Scedu qd q duobz modis pt dici ho
falsq. ¶ Vno: qd ppropiq est et gaudes
in roibz falsis et talia derting no p
aliud. ¶ Et em eliget aliqs dice falsa roez
p aliqd aliud et no p se: (cu in moibz
denoiatio fiat a fine) no dicit falsq
si denoiaret noie illig finis. Sicut si
aliqs formicet no p delatatoez artus
si p aliud puta ut suat metiri aliqd
magz dicit fur q luxuriosq: sicut ille qui
eligit dice falsu p luru: magz dicit debz
auary q falsq. Her em falsitas oppoit
vitai: q poit utq in moralibz. ¶ 2^{oo}
pt ho dia falsq. qd in alns a se gignit
falsa estratioez (sicut vno: res d: falsa
q falsa sunt estatioez): sicut yponita
d: falsq hemita. Ex qbq ccludit phis
duas falsas opioez. ¶ Vna ptois dicit
hoiem ee falsu q metiri pt. Ita cu idem
ho pt metiri et dice vez: idem ho eet
vezq et falsq. sicut eade ord eet va et fal
sa. ¶ Alia fuit opio deo rriti dicit q ho
q dicit l' facit turpia volens e melior illo
qui d' l' facit talia nolens. Et h' opio
veit sic opinantbz ex silu cu pceden. Di
cebat em q claudicat voluntaie e meli
or illo q claudicat iuoluntaie. Et ad istud
d: phis q claudicat voluntaie detior est
moralit' licet sit melior nalt': et sic
opz distiguit de boitate ne et de boita
te moie. Vult et q d' falsu aut agit
turpia voluntaie est peior moraliter:
m est melior nalt' qa sic e magz uell'

13
gens eo q sibi credit vez dice cu falsu
dicit et bn agit cu turpiter agit: Et
sic ph' qd falsitas est in his dicitis:

Scedu h' q in textu ponit' duo mo
di actus. et st illi duo qd poit poip. cu
didit actus in roe qd accidit alinu et
gignit affirmat' de eo no in ex nre nec
ex plibz. ut si qd fodies plata thesauru
inciat. l' q ho sit albz et musiq: Et
e actus ppu qd inest aliu h se: no in
est de suba sui sibi. Et actus hoc mo dcm
est spm: aliud vo no. Ead actus ppu
est cu detiata: alig vo no. Et sic actus
ppu oppoit' ad stalt' rrit' dcm: Et
mlte dz ne istoz modoz actus poite st
a poe. Ead qd dicit actus rois et na cuide
sati qpta est in 2^o phi 7 et sexto hug:

Quoniam falsu in rebz repit
patet qd ex dicit:

Ad roez dicit Avicena q aliqd pt esse
nons duplici. ¶ Vno: vlt' ut illud
qd nullo est res nec in se nec in alio.
nec in re nec in roe: Et falsu isto mo
no dicit no ens. ¶ Alio: d: nons qd
in est ens h qd l' h roez l' alit'. Vn q
ho est qda res in rez na existes. et
ideo sicut her copo ho est azing qius
no sit aliq res in se. in roe it' et roe
extreoz gponet' vnu cu alio dicit'
q h' qd est ens h qd sz in roe. Vn
q no est dabile malu p eentia: ideo
nec falsu: qdeo falsu no ex toto exclu
dit vez. Vn oe malu est in aliq bono.
et oe falsu in vero: qdeo d' cont'
q nec malu nec falsu: seipm fulare
pt: Et h' de qoe: Et p qns de quinto
libro suffinat:

Quia uic' sexti libri q: Actiu
diuisio philosophie in factiu
(q mechaica dicitur) et actiu
(q moral) et theoica (q spoulatia d:):

sit sufficiens. **A**r. q. nō. q. scā moral
ad p̄fōem it. finalit. ordiat. nō ordiet
ad felicitate q̄ est opa. it. ut habet
denō ethi. 7. q. moral seu actia videt
ēē theoria. **Z.** sic. Ta moral q̄ me
chāica s̄ p̄tūre: q. mēbra hō d̄fōis
coincidunt: et p̄ q̄ns d̄fōis nō ē sufficiens:

In oppositū est p̄hs in textu dicit q
ois scā siue p̄hia ē actia factia aut
theoria. i. speculatia:

Sciedū est q. p̄q̄ p̄hs in q̄to libro q̄p̄
dit q. her scā habet cōsidare ens iq̄tū
ens / et v̄nū et p̄tates eoz. et q. oia
ista mltipliat dicit. Et in q̄to di
st̄it mltiplinatates eoz. Cōt̄ in hoc
sexto iapit dēf̄iāe de ente iq̄tū ens: et
de his q̄ sibi insti s̄ se. **S**z q. p̄q̄ opz
q̄re modū sc̄edi q̄ sc̄iaz (ut d̄m̄ fuit in
z. huius). Ideo p̄hs in h. sexto p̄ncipalit̄
duo facit q̄ faciūt ad modū sc̄edi. **Q**
enī doret modū cōsidandi de entibz et
p̄ncipis et causis entū. Quī modus
cōpetit huius sc̄e p̄ d̄m̄ ad alias sc̄as.
Et ad hoc faciēdū pōit d̄fōis p̄hic in
cō. Et d̄m̄ s̄b d̄fōis p̄hic real: et d̄f̄i
ctioez p̄tia eig. s̄ q̄sidatōez rez q̄s ip̄e
p̄tes p̄hic q̄siderat. Et pōit et̄ modos
q̄sidandi q̄ d̄iuisiōis cōformit̄ s̄ d̄f̄i
ctiōē rez obiectaz. Quia ut habet 3. de
aia. sc̄at. (i. diuidat) sc̄e q̄admodū
et rez de q̄bz s̄. Et ex d̄f̄iōē h̄mōi de
clāta q̄cludit euidētia sc̄e huius supra
alias sc̄as theōias et p̄tias. **Z.** et̄
p̄ncipalit̄ in hoc sexto remouet a q̄sidatōē
huius sc̄e ens p̄ actis et ens in aia. Et
hoc ex eo. q. h. ex quo her scā h. p̄ obd̄ ens
iq̄tū ens / credē posset aliq̄s q. ip̄a habet
dēf̄iāe seu q̄sidatōē de oī ente / et de oī mō
entis. qd̄ nō est ita p̄ncipalit̄ loquēdo.
Et his dēf̄iāe in isto sexto. Cōt̄ p̄hs
aggredit̄ q̄sidatōē de entibz in septio

et in aliis libris vsq̄ in finē duodecimi:

Quōto p̄. **H**ec scā h. speculati p̄n.
Et cās entū iq̄tū entia s̄. Quia
ois scā intellectual. i. p̄ncipās aliq̄d it̄
est circa p̄n. et cās sui ḡnis s̄bil. qd̄ ē
obm̄ in tali scā. sc̄e enī est rē p̄ causas
cōgnoscē ut habet p̄. postior. **S**z q. h.
scā s̄ p̄ncipua (ut pat̄ ex dēf̄iāe in p̄.
huius) sc̄at q. ip̄a est circa p̄n. et causas
ent̄ iq̄tū ens. qd̄ est s̄bm̄ eig. **H**ar at
q̄ctōez d̄uctiōē māifestat p̄hs in aliis sc̄en
tis. ut p̄ hoc oñdat ita ēē in ista. Et cō
cludit q. her scā (cū sit maxie intellectual)
habet speculati p̄n. et causas ent̄. et illa
q̄ s̄ p̄n. et cā entū / iq̄tū entia sunt:

Et ex hac q̄ctōē ifert p̄hs mltā. **Z.**
q. h. scā quēit cū aliis sc̄en̄is intellectual
libz in hoc q. est speculati p̄n. et cāz
seu s̄bi: q̄admodū et alie p̄ncipales sc̄e.
Sz d̄t in hoc ab aliis q. v̄naq̄q̄ aliaz
sc̄iaz speculatiuarz q̄sidat p̄n. et cās de
f̄iāes aliq̄ dēf̄iāe ent̄. i. ḡnis s̄bilis.
sicut et̄ scā q̄libz q̄sidat aliq̄d ens dēf̄iā
tū et q̄tū. **S**z h. scā speculati p̄n. et cās
oim̄ entū iq̄tū entia s̄ sine dēf̄iāōē
et cōf̄iōē entis: eo q. ip̄a habz p̄ obd̄ ens
s̄. (ut d̄m̄ fuit in q. 1. Et sic p̄ q. ista
scā quēit cū oibz sc̄en̄is in hoc q. cōsidat
de p̄ncipis et causis sui s̄bi sunt alie sc̄e.
Sz d̄t in hoc iq̄tū nō q̄tē q̄sidat. et
alie sub cōtractione et dēf̄iāōē. **Z.**
ifert p̄hs q. istis sc̄e et nō aliq̄ est rōez
fac̄. i. dēf̄iāōē de q̄dditatibz entū.
et de d̄f̄iōē q̄ s̄ s̄q̄ ip̄az q̄dditatū. **Q**
istis sc̄e est cōsidare de p̄ncipis et causis
entis iq̄tū entia s̄ ut d̄ctū est: s̄ v̄nū
qd̄ est ens p̄ sua q̄dditate: q. istis sc̄e est
fac̄ dēf̄iāōē de q̄dditatibz entū.
Hae v̄o p̄ncipales h̄mōi q̄dditates et eaz
d̄f̄iōēs h̄nt ab hac scā supponē. aut
solū sensu. i. d̄uctōē illas māifestare.

ut bñ apparet in nãlibz sciẽtis. Et
p hmoi adductas sic suppositas / aut in
ductoẽ manifestatas hnt de suis sibi de
mirare ea q sibi ist h se: Et ex hor in
fert phs q ipig additatz / et p qns dif
fõis ipam fact / nõ est demrãtio. qã
pñ? demrãtio nõ est demrãtio? si
diff? fact qd qd est / est pñ? demrãtio
(ut patet ex 2? postioz): et ita ipig nõ
est demrãtio / nõ additatz q p ipaz diffõis
non significatur: **¶** Vbiqz ifert phs
q huius fact et nõ alig pncipalis est
detiãre de aliquo gñe sibi / qoz si est
aut nõ est. **¶** Patet: Eade fact est manifesta
re ipm qd qd est et ipm si est ut patuit
in 2? postioz. (Et ideo ibidẽ in p? libro
d? q de sibi qlibz fact oportet p suppo qd
est / et qz est / Et ad istud pñ? phs in
hoc sexto dat triplẽ modũ diffiniedĩ:
si que distinguit tres ptes phie real et the
orie / de qbz tribz don est in p? qoz p
mĩ libri / et ex p? phioz:

¶ Onco 2? phia nõ est factiva / nõ
actia facta: et sic oz q qñineat sub theo
rica: **¶** Pro cuius intellectu est adũtedũ
(ut patet in textu) q phia realis diuisioẽ
bimẽbrũ diuidit in actiũ practicũ / et
theoricũ. **¶** Practica nõ est qz finis est
opai: **¶** Theorica est qz finis est scire
seu verũ eẽ: ut don est in 2? huius:

¶ Et ipa pñ? diuidit in actiũ: et
factiũ **¶** factiũ at est qz pñ? opatois
in seũt est ex facte. qmõĩ st artes
mochãre q faciũt aliqđ ex se sã in ope
opato / sicut domũfactoĩ in domo **¶** **¶**
actiũ e pñ? opatois manentĩ in agẽte.
et sic e de ope opate. qmõĩ st fact mo
rales: **¶** Dic q patet q fact actiũ q factiũ
est pñ? alig opatois q est cũ motu.
¶ Duplex est opatio (ut iã dictũ est)

190
sue duplex opa scã opa opas (qd ma
net in opate): et opa opatu qd in sit
ext? **¶** Et vñ opaio est cũ motu qdã:
Ex quo patet q phia cũ ipis quẽt
in hoc q est de rebz mobilibz: in qz
rõẽ cordit motu: **¶** Dicit tñ ab ipis qã
res nãl habet in se et p se pñ? motu
et statq ut patet ex 2? phioz: ideo res
nãles nõ st a nob opabiles ipũ nã
les: **¶** Ideo finis fact nre de ipis nõ pñ?
eẽ opa / si facte tñ? **¶** **¶** factibilia et agi
bilia q st oba actie et factie fact nõ
hnt in se pñ? sui motu. **¶** mo pñ?
eoz est in facte et agẽte. ut factens
opet ad ext? et agẽs ad int? (iuxta
diffinõẽz duplias opis qz posita. pñ?
enĩ factibilũ in nob est ipẽ it? et
ars / et ex p? executã: **¶** **¶** pñ? agibi
liũ siue actois imãnetis e ipa electio
q est volũtat? in ordie ad rõẽz. qz ut ha
bet 2? ethioz et sexto. **¶** Electio est appe
titũ intellectiũ / aut it? appetitiũ / Et
ita pñ? q idem est eligibile et agibile:
Ex quo pñ? dñã int? arte et prudẽtia:
qz prudẽtia e eligibilũ (eligit enĩ me
dia que nre facta finibz): si ars est facti
bilũ / qz vsat? circa opa opatu / st ad
ext? sicut prudẽtia / intra: **¶** Et ex hor
patet qre ipa prudẽtia d? auriga v
tũ moralũ q st de finibz rõĩ que m
dãbz q fines adipiscũt? p tertia media
ill? finibz cõueniẽtia. et h? fact prudẽ
tia: **¶** Et sic patet q ex quo pñ? factibi
liũ et agibilũ in nob est / et nõ in
ipis factibilibz et agibilibz. tal finis
fact est opa siue opatu / siue opas / ut
don est: **¶** Et sic pñ? in quo quẽt ph
ca / et in quo dicit a sciẽtis factis et
artis: **¶** Ex his pñ? pbatio qctois
pãre: qz ex ist? habet q phia e theo

rica nō sit actiua n; factiua. ¶ Ex
hac autē q̄lod ifert p̄hs in textu q̄ neq;
mathe^m n; her sc̄a q̄ meta^m d; e sc̄a
actiua aut factiua? q̄ ois tal sc̄a e p̄m^m
in nob; et p̄ q̄ns sit theoria seu speculatiue.
¶ **U**ltia ifert p̄hs q̄ tres st̄ sc̄e theoriae
sc̄z p̄m̄ meta^m et mathe^m q̄z distictōes
sumit p̄hs in textu s̄ diuisū modū diffi-
medi. s̄ que maxie accipit. distictio in
sciētiis nō diffinitio sit demōstratiōis mediū
q̄ demōstratiō nō facit sc̄re. ut patet p̄mo
postior. Et iste triplex modū diffimedi
in logicā et in p̄hs pluries dōc est:
et ideo hic nō repetit. ¶ **E**x q̄bz oibz
p̄z d̄sio p̄hs real. Diuidit̄ enī p̄hs
real p̄ sui d̄sio in p̄ctiua et theoria.
Et p̄ctiua subdiuidit̄ in actiua et facti-
ua. Theoria et didit̄ in mobile et
imobile. P̄hs enī est mobil siue de
mobilibz. Et illa theoria q̄ e de imo-
bilibz diuidit̄ p̄ mathe^m et theolo-
gia q̄ est meta^m (s̄ p̄m̄ in textu).
Quae at̄ h̄ sc̄a dicit̄ theologia hono-
rabilissima et p̄. fuerit cause dicit̄ p̄g;
et silēs rās reddit̄ h̄ p̄hs. ¶ **E**x q̄bus
p̄z r̄sio ad d̄sio s̄z q̄ d̄sio p̄hs in facti-
ua actiua et theoria e sufficiens lo-
quēdo de p̄hs reali. Et hoc fallime
p̄baet̄. si in for̄ sufficiētiē ponēt̄. q̄d
facile est. De p̄hs aut̄ rōli nō sit hic
mētio s̄z de logica (q̄ ap̄hēdit̄ gr̄a cā)
et rhetorica. q̄ tal e maḡ modū sciēdi.
q̄ sc̄a ut dōm fuit 2^o huius. Et possēt
haberi d̄sio vlt̄ p̄hs. nō dicit̄ sc̄a siue
Dubitat̄ iuxta hūc **modū sciēdi.**
textū **U**lt̄ ista sc̄a sit vlt̄ sc̄a: aut
alim̄ gr̄is det̄cti q̄sidiātia. ¶ **A**d q̄d
r̄ndet̄ p̄hs in textu q̄ si nulla eēt s̄ba
p̄ nāle et mobile. p̄hs eēt p̄. p̄hs
et habēt q̄sidiāre de ente sub vlt̄ rōe
entis et sic dicit̄ vlt̄. si sic est (ut ista

ōndit̄ p̄hs et p̄pue in duodēno huius)
q̄ est aliā s̄ba imāle et imobil. et talis
est p̄or oī s̄ba mālī. et h̄c habz q̄sidiāe
h̄ sc̄a. ¶ **Q**uā q̄ h̄mōi s̄ba est p̄ma. et q̄
est p̄m̄ oīm aliaz et p̄ietatū ip̄az. et
p̄ q̄ns e cā oīm ētū. seq̄t̄ q̄ q̄ illa s̄ba
q̄gnoscit̄. eiq̄ est oīa entia (q̄ntū entia s̄t
cōgnoscit̄ et speculāi. Et hoc habet facere
h̄c sc̄a q̄ d; a p̄hs theologia et a nob
meta^m. q̄ h̄mōi sc̄a vlt̄ debet dicit̄. et
eiq̄ est speculāi ens q̄ntū ens et ea q̄ sibi
ist̄. Et hoc est q̄d dicit̄ q̄ h̄z q̄ sc̄e
m̄ est q̄sidiāre p̄m̄ alim̄ analogie. eiq̄
est q̄sidiāe ip̄m analogon. et oēs p̄es
sue analogie s̄ rōem p̄napatā p̄ p̄m̄
sue analogie. Ex quo p̄z q̄ q̄ns h̄ sc̄a
habeat q̄pate q̄sidiāe s̄bam imāle. nō
t̄n debet dicit̄ sc̄a p̄ctualis. p̄ rōes dicit̄.
si potiq̄ vlt̄. Ex quo p̄z r̄sio ad dubiū.
Ad rōes an̄ oppōitū. ¶ **A**d p̄. d; q̄ liq̄
moral sc̄a dicit̄ actiua p̄ p̄sōz. ut̄ q̄ theoria
p̄ fine remotū. finis t̄n p̄quq̄ nō est
sc̄re. si (ut habet̄ 2^o ethicoz) h̄mōi finis
est ut bonū efficiamur. Ista t̄n bonitas af-
fectū requirit̄ t̄p̄ d̄sio nātia ad bonitātē
q̄sidiātiōis. et sic moral sc̄a ordiat̄ ad cō-
tēplatiua seu speculatiua. ¶ **P**rop̄t̄ q̄d d;
p̄hs sep̄no p̄hsōz. q̄ sedēdo et q̄sēdo sit
aīa p̄udēs et sc̄es. Et p̄. p̄it̄ p̄udēs/
dōm sc̄es. q̄ sc̄e morales subst̄nūt̄ uel
lectualibz. ¶ **A**d 2^o sc̄a p̄z s̄o. ex dictis.
D; t̄n q̄ moral sc̄a et mechaita (q̄st̄ ar-
tia et factiua ut dōm est) dicit̄ penes rōes
fōitēs. q̄ moral est actiua et mechaita
factiua. Actiua aut̄ e p̄f̄no op̄at̄. et factiua
est p̄f̄no rei op̄ate. et nō manet̄ i op̄ate
sicut actiua. ut declānū fuit in explicatiōe
Quidit̄ 2^o **U**lt̄ de ēte 12^o q̄lod.
p̄ actis siue factis sit sc̄a. ¶ **A**r.
p̄. q̄ sic p̄ q̄metatōre dicit̄ q̄ maxia